HOMILIA I. ET VLTIMA
in dominica Trinitatis.

Enigmisissimus & optimus maximus ille dominus noster Iesus Christus, non interdum tantum, sed & nostro opus atque officium suum euangelicum exequutus est: atque ex phariseis principem quandam Nicodemum, erudiuit & docuit profundissima fidei christianæ mysteria de regeneratione spirituali, qua quis nouus homo efficitur: & meritò quidem, sicut & Paulus testatur, dicens, In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed noua creatura. plane enim quisquis ingredi cupit regnum cælorum, fiat oportet creatura noua, nouusq; homo, semotus ab exuijs veteris Adæ, iuxta illud Pauli, Renouamini spiritu mentis vestre, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctimonia veritatis. Sanctam illam fidelium regenerationem, assequi non potuit Nicodemus, quamobrè dixit ad dominum, Quomodo possunt hæc fieri? verba Christi non intellexit, & tamè nihil ad eum dixit contumacius, sed magis ut diligens discipulus quaesuit, cõceptam iam illam apud se habens opinionem de Christo, quod vera essent verba sua, modum tamè & mensuram illorum ignorabat. Increpauit ergo eum dominus, & ait, Es tu magister in Israël, & hæc ignoras? quasi diceret, Magister, tu es doctor Iudæorum, inde magisterio tuo in Israelis. Atqui scias quia nemo ex spiritu nascitur, nisi humilis fuerit, & tu igitur fac humilioris, siasque ex magistro discipulus,

Galat. 6

Ephes. 4.

August.

nisi enim scieris quomodo renascendū tibi sit spiritu, frustra est omnis scientia tua, & inane totum magisteriū. Sin autē renatus fueris spiritu, sic demū cognosces vias domini, & quid sit illi acceptabile. Verū quid miramur hoc? velamen adhuc habebant omnes Iudæi positum super intellectu eorum, sicut Moyses & c. Tu hinc etiam discere non mirari, quod Neochristiani credere nolunt doctoribus sanctis, quod recipere reculant quicquid ipsis dicitur, siquidē nō intelligūt, omnisque ista culpa eorū, est propria, nullum vitiū doctorū. Ecce hic Nicodemus venit pio corde bonoq; affectu ad dominum, confessus est illum venisse à Deo magistrum, & tamen Christum nō intellexit, ipse quoque magister in Israël. Quanto magis isti nos intellecturi nō sunt, cū ad nos veniat animo maligno & inuido atque amaro corde? Vt rectissime dixerit Bernardus, Tantū vincere cupiunt hæretici, non veritatem agnoscere. hinc est quod obstinati permanent, caeci, & in peruersis suis dogmatibus dānatissimi, homines graui corde, diligentes vanitatem, & quarentes mendacium. Aut quotusquisque est ex Neochristianis, qui libros legat catholicorum vnde discat veritatem; tantū incumbunt ijs que perditissimi quique hæretici vel scripserunt vnquam, vel etiam nunc scribūt. ea nocturna pariter & diurna circunuer sant manu. sic illa tantū diligunt quæ scripsere. Vuicleph, Hufs, Rockenzan, Vuesselus, Marfilius de Padua, Lutherus, Zuinglius, Oecolampadius, Bucerus, Regius, & id genus reliqua sæx hæreticorum. Vt autem magisterium suum declararet dominus, quod in ipso professus erat principio sermonis sui Nicodemus, ecce dicit, Quod scimus, loquimur: & quod vidimus testamur. quo verbo efficaciter ille virtutem testimonii sui confirmat, eo quod audierit & viderit ipse, que certissima est testimonij firmi comprobatio. Dices autem, vbi quæso viderit hæc Christus. respondet Chryso-stomus, & ait vidisse eum in illo immenso essentia diuinæ speculo. siquidem cū apud nos sensus visus certissimus sit, cū persuadere quid volumus, aut loqui solemus, non audisse nos, sed vidisse. ita Christus quoque ab æterno audiuit & vidit, & sciuit ex Deo patre in seipso, in intellectu diuino. Quod nimirum illud est hic sequēs, Quod vidit & audiuit, hoc testatur, & testimonium eius nemo accipit. Neq; parū hic noxā incurrerūt Iudæi, quod testimonium tantū noluerūt

2. Cor. 5.

Bernar.

Psal. 4.

Chryso.

Ioan. 3.

accipere, imò quod & Christū Iesum à Deo patre missum, hæredem verum, quem potius audire debebant, quàm quem uis alium, illum quoque occiderunt, vt testatur parabola euangelica. 2. Videmus igitur quàm euidenter testimonium suum comprobet dominus ex visis & auditis. vnde meritedanda sibi sit fides: quoniam nemo nisi per fidem peruenire queat ad cognitionem mysteriorum Christi. Vbi tu considera, quod quauis hoc verbo dominus satisfacit Nicodemo, Neochristiano tamen nostrati scilicet acuto & subtili satif facturus non erat, cui persuasa & certissima habetur sententia, nihil dicendū esse cuiquam citra scripturæ autoritatem, & tamen hic Christus tãquam legislator ex propria loquitur autoritate, sicuti & nos deinceps iam loquimur autoritate ecclesiæ, quæ suam illam à sponso habet domino. Postet illius ratio hæc quoq; assignari, quod iã ante magisteriū Christi confessus erat Nicodemus. quum itaque illud iam iam crederet, vanum fuerat & superfluum vti testimonio scripturæ. Obiicies autem hic mihi, Quare magisterium suum in Israël exprobrat dominus Nicodemo, eo quod non cognouisset mysterium baptismi, quū tamen in Israël ita baptismum nullum haberent? Respondeo, varijs multisque modis figuratum iam tunc erat baptismi sacramentum in veteri testamento, vt sic merito debuerat Nicodemus non nihil de eo intelligere. Ecce enim prima statim mulier ex viri latere est desumpta, & aqua produxit volatile & reptile. Eli-seus ex aqua fecit ferrum natate. Iudæi simul omnes trāsierunt mare rubrum, aqua Iordanis mundauit Naaman à lepra, cū se lauisset septies ex illa. ad commotionem piscinæ Hierosolymitanæ tunc temporis sanabatur primus quisque vt erat ingressus in illam. Possent ad longum figuræ istæ extendi, ego tamen ijs omnibus supersedeo. hoc vnum tace re nō possum, quod apertissime magnus propheta Ezechiël prædixit de baptismo, Et effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, & ab vniuersis idolis vestris mūdabo vos: & dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum ponam in medio vestri. Aliqua saltem ex ijs, si nō omnia mouere debuissent Nicodemum, illique occurrisse, iam maxime cū videbat istud re ipsa cōfirmari, baptizante iam tunc Ioāne, & vniuersa Iudæa confluente ad illum.

Mat. 21.

Gen. 2.1.

4. Re. 6.

Exod. 14.

4. Reg. 5.

Ioan. 5.

Eze. 36.

Iterum quærat aliquis non nihil circa hoc quod dicitur ibi dominus, Si terrena dixi vobis & non creditis mihi. sanè enim verba Christi terreno more intellexerat Nicodemus, sed non eo modo elocutus est dominus, sed spiritali quodam, sicut seipsum aperuit, subdens, Quod ex spiritu natum est, spiritus est. Chrysostrmus respondens ad hoc, Terrena inquit, hoc in loco nonnulli de ventre dictum arbitrantur, hoc est, Si exemplum à terrenis sumptum non creditis, quomodo altiora crederis? & tamen illud dominus Nicodemo ob maiorem facilioremque intellectu dixerat. Verè enim hic quoque locum habet istud Gregorianum, Quod regnum cælorum idcirco terrenis rebus simile dicitur, ut ex his quæ animus nouit, surgat ad incognita quæ non nouit: quatenus exemplo visibilibus ad inuisibilia se rapiat: & per ea quæ visu didicit, quasi confricatus incalecat, ut per hoc quod sit natum, diligere discat & incognita amare. Arguere itaque & corripere hic vult dominus Nicodemum, quod cum exempla non intelligeret terrena, multo minus mysteria cogniturus esset cælestia, cuiusmodi est illud Sapientis, Difficilia æstima mus, quæ in terra sunt, & quæ in prospectu sunt inuenimus cum labore: quæ in cælis autem sunt, quis inuestigabit? Et istud Iob, Nunquid nosti ordinem cæli, & pones rationem eius in terra? Rationem inquit Gregorius, cæli ponere in terra, est supernorum iudiciorum mysteria, vel considerando discutere, vel loquendo manifestare. Tunc ergo ratio cæli ponitur in terra, quando cælestia terrenis comparantur. Augustinus aliter intelligit, & dicit Christum hic per terrena accipere verba quæ dixerat, Soluite templum hoc, & in triduo reedificabo illud. locutus autem hoc fuerat de templo corporis sui, quod ex terra constitutum erat, & Iudæi, non credebant, nec intelligebant. 3 Ne autem in ijs verbis dubitaret Nicodemus aliquantulum, quando dixerat dominus vidisse se & audiuisset, sicque suspicaretur ita loqui illum, quasi qui fuisset in cælis, anteuertit iam dominus & ait, Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo. Ecce ergo Nicodeme hic tibi, quomodo ego tum viderim, tum audierim, de cælo enim descendi: & si alium adhuc ex me requireres testem, en alium tibi dare non possum, quoniam solus ego descendi. Possunt hæc verba etiam hoc modo intelligi, quod Nicodemus proponebat & pro-

*Chrysostr.**Gregor.**Sapient.**Iob. 36.**Gregor.**August.**Ioan. 2.**August.
Cyrillus.*

fitabatur Deum esse cum Christo: & ipsum tamen Deum non esse credebat, sed prophetam tantum & magnum amicum Dei. Quam opinionem peruersam declinare volens dominus, dixit principio venisse se in hoc, ut homines filios Dei faceret, & ut baptismum institueret in regeneratione: quod utique facere non potuisset nisi Deus esset. Cumque ne sic quidem intelligere vellet Nicodemus, deinceps aperte dicit, venisse se de cælo: sicque non prophetam, sed prophetarum omnium esse dominum, qui prophetas reliquos omnes misisset. Sed iam hic tria occurrunt inquirenda. Primum, quomodo dixerit Christus, venisse filium hominis de cælo, qui primum filius hominis factus fuerat in terris. Respondeo, cum filius Dei naturam humanam assumpserat in unitate personæ, iam naturæ quoque mutuo suas participat proprietates seu idioma: propter unionem: sicque dicimus nos mortuum esse Deum, cum tamen Christus tantum secundum humanitatem sit mortuus. Et ceterum quando secundum naturam diuinam Christus descendit de cælis, dicimus tamen hominem quoque Christum cælestis venisse. Atque hæc omnia propter communicationem idiomatum, id est proprietatum. Altera quaestio est, Cui tunc temporis filius hominis adhuc erat in terris viuens, quomodo dixit hic esse in cælo? Respondetur hic quoque sicut superius, Christum Deum fuisse & hominem, atque secundum carnem adhuc vixisse in terra, & ratione deitatis fuisse in cælo: istæque duæ naturæ communicabant inter se inuicem proprietates suas, ita ut verè diceretur, Deum in terra, & hominem esse in cælo per communicationem idiomatum. Tertia porro quaestio hæc est, quomodo hic dicat dominus, neminem præter filium hominis ascendere in cælum, cum tamen omnes nos speremus peruerturos aliquando ad regnum cælorum, sicut nobis promisit dominus futurum, ut similes angelis Dei? Respondemus itaque etiã ad hoc, & dicimus Christum solū descendisse de cælis, & ascendere in cælum: sed quod etiã sancti Dei homines ascendunt in cælum, id tantum habent ut Christi membra: tunc ergo solus Christus ascendit in cælum, quando solus ipse cum membris suis fertur in cælum. Et hoc est quod vbiq; Deus commendat unitatem, & iubet vnanimes nos esse debere, neque ab ecclesiæ unitate deficere. Væ igitur istis qui oderunt ecclesiæ unitatem, quoniam non ascendent in cælum, vnus enim est qui in

*August.**Mat. 22.**August.*

1. Cor. 13
1. Cor. 11
cœlū ascendit Christus, vnus inquam ille cum mēbris suis. Vnde & Paulus, Nolite, inquit, plures fieri. & rursus, An ne Christus diuisus est? In hunc sensum superiora verba inducit Augustinus: & ait, Si terrena dico vobis de corpore meo terreno vero illo, & interim neq; intelligitis, nec creditis, cœlestia quomodo intelligetis? hoc est, si quid de corpore mystico dixerō, ecclesia scilicet, sicut in multis locis deinde Paulus multa disseruit. Solus ergo Christus ascendit in cœlum, solus inquam ille cum vero & mystico corpore suo.

Et vt aliquando hæc finiamus, voluit dominus hic Nicodemum fructum & vtilitatem baptismi declarare huiusmodi, q̄ quisquis non fuerit renatus ex aqua & spiritu sancto, nequeat etiā intrare in regnum cœlorū, cū nemo feratur in cœlum, nisi Christus & quicumque incorporatus est illi. Incorporantur autem Christo omnes in baptismo & ecclesia sancta Dei, vt sic in Christo possint omnes ascendere in cœlū.

Gen. 3. Neque enim iis qui nati sunt ex Adamo terrestri, patet regnum cœlorum & ianua paradisi, siquidem Deus ante eum reposuit Cherubin & flammeum gladium, ad custodiendam viam ligni vitę. Illis autem qui ex altero Adamo cœlesti renati sunt per baptismum, patet vtique cœlum, sicuti testatur propheta,

Amos 9. Qui ædificat iniquis, in cœlo ascensionem suam, & fasciculū suum super terram fundauit. Christus itaque ipse sibi viam parauit ad cœlū, fasciculus autem suus electi sunt, quos cōgregauit in terra. 4. Admirari poterat Nicodemus, vnde hæc tāta virtus inesset aquę in regeneratione spiritali, iam porrō illum docet dominus id omne verum ex passione sua: atq; hoc probat ex figura veteris testamenti, quando mordētibus in deserto serpētibus Iudęos, & miserē pereuntibus omnibus, quotquot morfi erant, præcepit dominus Moyfi serpentem æneum in sublimē ærem suffigere, quem quisquis intueretur cōualesceret ex morsu.

Num. 21. Qui autem sunt serpentes mordētes, nisi peccata de mortalitate carnis? sic primum hominē peccato graui momordit in paradiso. serpens autem æneus in ligno Christus ipse est in cruce: æs tinnitum habet validum, & Christus verbū exitit sonorum: æs illud latro inclamauit, Domine, memento mei cū veneris in regnum tuum. Tinnitū æris huius etiā cū ostendisset, Centurio prorupit in hæc verba, Verē filius Dei erat iste. Quisquis ergo oculis fidei aspexerit serpentē

Aug. 1.
Gen. 3.
in cruce: æs tinnitum habet validum, & Christus verbū exitit sonorum: æs illud latro inclamauit, Domine, memento mei cū veneris in regnum tuum. Tinnitū æris huius etiā cū ostendisset, Centurio prorupit in hæc verba, Verē filius Dei erat iste. Quisquis ergo oculis fidei aspexerit serpentē

Luc. 23
in cruce: æs tinnitum habet validum, & Christus verbū exitit sonorum: æs illud latro inclamauit, Domine, memento mei cū veneris in regnum tuum. Tinnitū æris huius etiā cū ostendisset, Centurio prorupit in hæc verba, Verē filius Dei erat iste. Quisquis ergo oculis fidei aspexerit serpentē

Mat. 27
in cruce: æs tinnitum habet validum, & Christus verbū exitit sonorum: æs illud latro inclamauit, Domine, memento mei cū veneris in regnum tuum. Tinnitū æris huius etiā cū ostendisset, Centurio prorupit in hæc verba, Verē filius Dei erat iste. Quisquis ergo oculis fidei aspexerit serpentē

illum saluabitur. Comparatur autē serpenti dñs in morte sua: sicut enim serpens iste æneus homines ab aliis serpētibus demorsos sanabat, ita hic omnes homines ex morsu mortis saucios curauit serpens occisus Christus. serpens verō hic æneus, quia expers veneni: & tamen interfectus, quia morte sua nos viuificauit. Et sic mortua est mors in morte Christi, quoniam absorpta est victoria tua o mors. Hoc itaque modo verbum Dei factum est in similitudinem carnis peccati. cū in carne sua peccatum damnauit, respicientibusque in eum fide sincera æternæ salutis largitor ostenditur. cū primum enim vita mortua est, nos viuificati sumus. De hac ipsa exaltatione locutus est etiam illud, Cū exaltaueritis filium hominis, tunc demum cognoscetis quia ego sum Christus: & iterum, Cū exaltatus fuero à terra, trahā ad me omnia. Quando igitur grauius demorsus sumus omnes à peccato originali & multis aliis peccatis mortalibus, sic iam intueamur Christū in cruce, vt olim Iudæi serpentē, qui temporalē tantum vitam conferebat aspicientibus, sed hic nos vitam largitur æternam. Sicut ergo Adam terrenus & serpens malignus, ita & Adā secūsus & serpens bonus, est Christus Iesus. Quæras autem, cur adē serpentē solum Nicodemum in exēplo proposuit hic dominus, & non quodcunq; aliud animal ex multis istis, quæ in lege veteri Christū figurabāt? Respondet ad hoc Chrysofostomus, & dicit dominum voluisse passionem suam velut medicinam quandam declarare, ex omnibus autem omnium animalium figuris, nulla est quæ magis propriē medicinam animæ representet quàm ista serpentis. Et sunt quidem ratione sacrificij cætera quoq; animalia figuratiua C H R I S T I, sed quo ad medicinam, solus serpens. Id ita intellige. Naturaliter ita est, venenum veneno propellendum est, nō ita autem in reliquis morbis. Demorsus itaque homo à serpente, oportet adhibeat theriacam, quæ quum ex veneno serpētis cōponatur, veneno alteri medetur. Sic nobis præsentaneum remedium, atque adē theriaca saluberrima Christus est, omne venenum abigens peccati, quo antiquus iste serpens nos momorderat. Quæ etiam ratio est, cur diabolus serpentem vocemus antiquum, cū Christus serpens nouus sit & salutaris. Causa quoque hinc patet, quare Iudæos Deus sanarit in similitudine eius animalis à quo erāt

1. Cor. 15.
Cyrillus.
Rom. 8.

Ioan. 8.

Ioan. 19.

Chrysof.

Rom. 8. occisi. siquidē & Christus in similitudine venit carnis peccati. Serpentem igitur hunc quicumque aspicit fide per charitatem operante, vitam habebit æternam. cumque legis peritus esset Nicodemus, exemplum hoc illi eo proposuit dominus, quo magis cognosceret se vetus consummare testamentum, & quicquid ibi figuratum fuerat, se iam perficere. Ut autem aliquando finiam, hoc unum cogitate dilectissimi, quomodo euangelium hoc festo trinitatis conueniat, cum singularum trium personarum ibi mentio fiat: patris quidem, quando dicit, Scimus quia à Deo venisti. spiritus sancti subinde hic meminit circa regenerationem hominis, filius autem ipsemet hic loquitur Nicodemo. Neque solū hic propria personarum, sed etiam attributa earundem exprimuntur, quoniam potentia patris ostenditur cum dicit, Nemo potest hæc signa facere que tu facis, nisi sit Deus cum eo. sic enim habere virtutē operandi miracula, omnipotentię Dei patris attribuitur. Sapiētia filii declaratur, dum ait, Scimus quia à Deo venisti magister, quoniā magisterium decet scientia: & hæc proprietas propriē datur filio. Bonitas verō & libertas spiritus sancti insinuat, quādo dicit dominus, Spiritus ubi vult spirat. Ad hæc declarauit hic Christus baptismi necessitatē, cum ostendit illū fieri in aqua & spiritu: formam verō illius docuit signo trinitatis, quādo dixit, Ite & docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Breui igitur hoc euangelio cognoscimus mysterium trinitatis, necessitatem & materiam baptismi, mysterium quoque tum spiritualis corporis Christi, tum ascensionis eiusdem in cælum, magnum etiam illud sacramentum incarnationis, passionis, & mortis filii Dei, que sanē magna sunt, si modo non maxima, fidei nostrę arcana: pro quibus beneficiis vos gratias agite Deo, laudate & celebrate gratiam atque misericordiam Dei, vnde tot donati sumus muneribus in creatione nostra, in redēptione & gubernatione, ac præcipuē verō in vsu sacramentorum. Oremus igitur omnes dominum pro bono fine impetrando, vt & nos possimus tres illas personas intueri in vna essentia diuina per secula, Amen.

HOMILIAS DE TRINITATĒ RE-
quire parte tertia de Festiuitatibus.

EVANGELIUM DOMINICAE
II. A FESTO PENTECOSTĒS
LVCAE XVI.

In illo tempore, dixit Iesus appropinquantibus ad se phariseis parabolam hanc: Homo quidam erat diues, qui induebatur purpura & bysso, & epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui iacebat ad ianucm vlcibus plenus, cupiens saturari de micis que cadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabat. Sed & canes veniebant, & lingeabant vlcera eius. Factum est autem vt moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abraham. Mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno. Eleuans autem oculos suos cum eset in tormentis, vidit Abraham à longe, & Lazarum in sinu eius, & ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum vt intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. & dixit illi Abraham: Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu verò cruciaris. Et in his omnibus inter nos & vos chaos magnum firmatum est, vt hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transire. Et ait. Rogo ergo te pater, vt mittas eum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres, vt testetur illis, ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Et ait illi Abraham: Habent Moysen & prophetas, audiant illos. At ille dixit: Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, penitentiam agent. Ait illi: Si Moysen & prophetas ven-

audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

HOMILIA PRIMA.

Non temerè est quicquid est, dilectissimi, quod Lucas initio huius euangelii non ait parabolam hanc esse, quoniam constans doctorum sententia est, historiam hanc esse & reuera sic, vt narratur, contigisse. Vnde *Ambrosius* dicit, Narratio magis quam parabola videtur, quando etiam nomen exprimitur. Nec desunt qui non longe ante tempora Christi factum id esse putent. fert enim vt ait *Theophylactus*, Hebraeorum traditio, Lazarum quandam per illud tempus extrema inopia & infirmitate laborasse, cuius dominus memor fuerit in hac parabola, vt pote noti & manifesti. Tribus autem acciditibus diuitem hunc describit. Primum enim diuitum eum fuisse refert, eius (vt opinor) avaritiã designans. Deinde purpura & bysso indutum, vnde eius superbia atque ambitio colligitur. Postremo quotidie splendide epulatum esse tradit, per quod immoderatus illius luxus, gula atque intemperantia declaratur. His notis atque circumstantiis diues ille nobis quasi carbone quodam delineatur, atque ob oculos ponitur. nominis verò nullam prorsus mentionem facit. Ita enim inquit *David*, Non memor ero nominum eorum per labia mea. Dominus impiorum nomina ignorat, quemadmodum in parabola fatuis illis virginibus respondet, Amen dico vobis, nescio vos. Lazarus autem Deo probè erat notus, ideo etiam nomen eius exprimitur. Iustorum enim nomina in libro vite sunt descripta, vt *Moyse*, apostoli, *Pauli*; in negotio fidei cooperatores, sicut ipse in epistola ad *Philippenses* profitetur. At vicissim attende quibus coloribus Lazarum depingat. Quod enim ad nominis rationem attinet, Lazarus à Deo adiutum significat. Erat is pauper, imò & mendicus. Quorum sane multi nullis corporis angurunt cruciatibus. At ille ne hac quidè comoditate fruebatur: ægrotabat enim & quidè grauissimè, plenus vlceribus, & ad vestibulum diuitis iacebat. ecce alius dolor, videre alios in delictis, se autè fame premi, qua quidè eo redactus est, vt saltem micis de mensa diuitis cadentibus exsaturari cuperet. sed & illud frustra: nemo enim dabat. ex quo quidem

nò mediocri cumulus aliis eius erumnis accedebat. Denique miser ille Lazarus vsque adeo omni auxilio ac ope destitutus erat, vt ab omnibus negligeretur, præterquam canibus, qui vlcera eius lungebant. Sed quia tribus potissimum in rebus diues à Christo taxatur, neque his plura enumeratur, atque postea in inferno sepultus esse dicitur, facile patet eum in his prædictis rebus deliquisse. Atque hic quidè spatiosus occurrit campus explicandi, quoniam modo per vestes, & cibum & potum ac diuitias peccetur. Non enim (vt ait *Ambrosius*) omnis sancta paupertas, aut diuitiarum criminosa: sed vt luxuria infamat diuitias, ita paupertatem commendat sanctitas. De diuitiis sic inquit *Gregorius*, Hinc diues non abstulisse aliena reprehenditur, sed propria non dedisse: nec dicitur, quia vi quenquam oppressit, sed quia in acceptis rebus se extulit. Hinc ergo summopere colligendum est, qua poena multandus sit, qui aliena diripit, si inferni damnatione percutitur, qui propria non largitur. Audiant hæc diuitum filij, qui suis se opibus nequam peccare posse putant, quoscumque in vltus impendant, utpote nec furto, nec præda paratis. Vnde fit vt in grauissima peccata nonnunquam impingant, dum bonorum acceptorum immemores, dominum huius beneficii autorem non agnoscunt. Damnatus est hic diues propter nimiam animi eius ob huiusmodi fortunæ comodo insolentiam, atque quod nulla erga proximum miseratione afficiebatur: & quoniam cum diues erat, peccata sua non redemerat eleemosynis, neque amicos sibi fecerat ex mamonâ iniquitatis. Sic sunt, qui vestitu se non posse peccare putant. quod si autem omni peccato careret luxuria vestium, non adeo proprie hic dominus designasset diuitem, qui apud inferos cruciatur, purpura & bysso fuisse vestitum. Nimiis enim vestium apparatus honorem tantum ambit & vanam gloriam, quam obrem & dominus dixit, Qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. & *Sapiens* ait, In vestitu ne glorieris vnquam, nec in die honoris tui extollaris. Namque & *Herodes* cum regali vestitu amicus loqueretur in concione ad populum, & hic illi acclameret, Vox Dei, non hominis, percussit eum angelus domini, & inde corrodabatur à vermibus ad necem vsque, sicut ad locum mortis suæ cruciatur describit *Eusebius*. Sed neque hoc temerè commemorat dominus, quod iste epulabatur quotidie splendide. Lib. 2. rarò enim cuiuivis habetur sine peccato, inquit *Gregorius*. cap. 9.

Mat. 24 Quo nomine Iob quotidie deprecabatur dñm pro liberis
lib. 1. c. 5. suis, ex ordine vicissim cōnuuantibus, vt quicquid illi luxu-
moral. riano delinqueret, ipse orādo placaret: cū etiam sint vitia
Iob 1. quādam que ægrè à gula separantur, quoniam ex ciborum
Gregor. singulari delectu voluptas sequitur, ex qua dum corpus in
 refectiois delectatione resoluitur, etiā cor ad inane gaudiū
 relaxatur, sicut scriptum est, Sedit populus māducare & bi-
Exod. 32 bere, & surrexerunt ludere. Plerunque etiā multum loqua-
 citatis & temerariæ garrulitatis est in conuiuuiis, quia tunc
Gregor. impleto vêtre effrenis redditur lingua. Vnde & Gregorius
 dicit diuitem hūc ideo petiisse refrigerium linguæ suæ ex
 aqua apud inferos, quod inter conuiuandum multis modis
 loquendo & garriendo deliquerat, quauis initio huius eu-
 angelij nō commemoret dominus id ipsum. Quando autē
 immensa illius poena ex linguæ cruciatibus designatur, ar-
 gumentū inde datur nobis maximi etiam sui peccati. Quid
 multa diues hic talem se gessit, sicut viri Sodomæ, de qui-
Exe. 16. bus propheta dicit, Hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tue,
 superbia, saturitas panis & abundantia, & otium ipsius &
 filiarū eius, & manum egeno & pauperi non porrigebant.
 Quando verò diuitiæ & apparatus vestitiū pro peccatis com-
 putetur, vide homilias de septē peccatis capitalibus. 2. Sim-
 ul cum hoc diuite erat & pauper quidā nomine Lazarus,
 quæ sanè volūtas Dei est, vt alij diuites, pauperes quoq; sint
 alij: regnumq; cælorū illi mereantur eleemosynis & cultu
 Dei promouendo, ij aduersitatibus patiēter sustinendis. Sic
Prou. 22 Sapiens ait, Diues & pauper obuiauerunt sibi, vtriusq; o-
 perator est dominus. Nomen mendico huic erat Lazarus.
 Ecce quomodo cognouit etiā ex nomine illū Deus, non sic
 autem diuitem stolidum. Iacebat ille præ foribus diuitis.
Chryso. Quare duo iudicia impleuit Deus, alterum diuiti, qui excu-
 sationē habere nullam potuit, quo minus eum viderit, præ
 foribus diuitis iacuit, quo declaratur crudelis & impia diui-
 tis parcitas. neq; enim dicere poterat, 'Equidem illum non
 vidi, nescio in quo angulo delituit, mihi eū cernere non li-
 cuit, nec quisquā ipse mihi miseriam significauit. Ad ianuā
 suam iacuit, expositus cōspectui illius siue egredientis, siue
 exeuntis: & si corpus vulneribus & vlceribus plenū vide-
 re non potuisset, tamē vocē & eiulatū non potuit vtiq; nō
Gregor. audire. Sic Gregorius quoque, Habuisset, inquit, forsā

aliquam excusationem diues, si Lazarus vlcerosus ante eius
 ianuas non iacisset, si remotus fuisset, si eius inopia non ef-
 set oculis importuna: sed dum egenū & vlceratū ante ia-
 nuam diuitis in delitijs affluentis posuit, in vna eadem re,
 ex visione pauperis non miserenti diuiti cumulum damna-
 tionis inulit: rursus ex visione diuitis quotidie tentatum
 pauperem probauit. Alterū itaque iudicium Dei fuit super
 Lazarum, quem ille quotidie probauit, dum videret præ ocu-
 lis suis diuitē tantis diuitiis & luxu affluentē, profecto et-
 enim grauitur hic tētatus est, dum ipse omnis boni indigus,
 cerneret istum in tantis voluptatibus lasciuientē. Aut quā-
 tas hunc egenū & vlceribus obfessum tentationes creditis
 in sua cogitatione tolerasse, cū aspiceret se fame tantū non
 emorientem, pane etiam carentem, miserē valere ex corpo-
 re, præter dolores, famē, sitim & frigus nihil habere: rursus
 istum nihil desiderare, quod ad quancunq; corporis volup-
 tatem pertineret. Cū interim iste quauis agrotus, quan-
 uis famelicus, præter micæ de mensa cadentes nihil requi-
 reret, & vel summis votis ex peteret, neque illæ tamen si-
 bi poterant contingere. Estque hæc extrema diuitum tum
 inhūmanitas, tum durities, quod perire prius aliquid si-
 nunt, adeo vt etiam canes exhorreant, quā in vsum paupe-
 rum conferrent. Ex corū numero intractabilis & immitis
 iste fuit diues, nihil commune in hoc habens cum patre suo
 Abraham, cū Iob & Loth, qui nihil duxerunt antiquius quā
 peregrinos hospitio excipere. Discant hinc mendici, nec ef-
 faria tantū sibi petere, nō cupedias, non vinum: discant re-
 liquias, nō delicias, & fragmenta, nō oblectamenta quære-
 re. Quāuis autem petere huiusmodi delicata nō debēt men-
 dici, interim tamen eo nil peccant diuites, cū pauperibus
 maximè agrotis aliquid boni parari sinunt & tribuunt. sic
 enim Neemias dixit, Ite, comedite pingua, & bibite mul-
 sum, & mittite partes iis qui non præparauerunt sibi. Linge-
 bant autē huic nostro Lazaro canes vlcera sua, cuius nec di-
 ues miserebatur, neq; serui: ei cōdolent canes, misericordia
 superiores hominibus. Neminem habebat bonus ille, qui si-
 bi vlcera mundasset, sanieq; deterisset, nisi canes. Vtque a
 deo mirabiliter hoc vno facto virtus probatur pauperis, &
 cumulum sibi diues acquirat damnationis.

3 Sicut dissimili modo vixerunt diues & pauper, ita in-
 f ij

Iob 31.
Gen. 18:
August.
de verbis
domini.

2. *Esd. 3.*

Theoph.

æqualē etiam fortiti sunt exitū. factum est enim vt moreretur pauper, & sepultus est ab angelis in sinum Abrahamæ, unde patientia ipsius colligitur, nanque si obmurmurator fuisset, & blasphemus, neutiquā tantū honorē fuisset consecutus, & angelorum comitatu stipatus. non decet murmurare mendicos, nō peierare, non indignari si diuitiū videat opes & fortunā. nam quicūque hoc faciūt, nō statim vt hic Lazarus, perueniēt in cœlū. Et vide q̄ diuersis modis dñs loquitur de morte pauperis & diuitis. de illo dicit, factum est vt moreretur: de hoc inquit, mortuus est: ratio huius est, quod mors pauperis mors nō erat, sed ex morte trāsitus in vitam: iuxta illud Sapientis, Visi sunt oculis insipientiū mori, ipsi autē sunt in pace. Lazarus mortu⁹ est, & oīs sua infelicitas desijt, paupertas, vlcera, morbi vno momēto sinē acceperūt: & quod pro iis suscepit gaudiū, æternum & immortale est. Mortuus inquit Lazarus, delatus est ab angelis in sinū Abrahamæ. Nolite itaq; cōtēnere mēdicos, pauperes & ægrotos, nolite spernere creaturā, atq; ideo imaginē Dei animā sanctā nolite despiciere. Quis enim despectior Lazaro? quis pauperior? quis deniq; miserior? quoniā nisi extremā mēdicitaris fuisset, Christi exēplo illius hic vsus nō esset. in tanta fuit nanq; homo inopia & paupertate, vt defuerit etiā corpori suo libitina. verū quando ditissimus erat anima, multisque hic virtutibus redimitus, diuitiis spūalibus, magnificentissimam e parte habuit sepulturā ex ministerio angelorū, post tantā infelicitatē exactāque vitæ ærūnas deportatus est ab angelis in sinū Abrahamæ. ecce non sufficiebat ad portandum pauperē vnus angelus, sed propterea plures veniunt vt chorū lætitiæ faciāt, gaudet vnusquisque tantū onus tangere, libenter talibus oneribus prægrauātur, vt ducant homines ad regna cœlorū. Discamus hic etiā nosmet cōmendare in custodiā & tutelam angelorū, illōsq; deprecari quatenus & nos exutos corpore deferre dignentur in vitam æternā. O enim vos beati & sanctissimi spūs, cōmendatos etiā nos vobis habetore homines miseros, & defunctos deducite in æterna gaudia, vbi cōciues vestri facti, angelorū ruinas suppleam⁹. Sedulo recogitemus istud magnificū sanctorū angelorū officiū. inde enim colligimus quantū sit illorū de nobis gaudiū, si bene pieq; viuamus. Cōtra omni ista lætitia priuam⁹ eos peccatis nostris, iuxta illud pphetici, Angeli pa-

Sap. 4.
Iohans.

Chryso.

Luc. 15.
E/4. 33.

cis flebūt amarē. Cogitemus q̄ sedulo affistāt nobis administratori spūs, missi in obsequiū eorū quibus hereditario debetur vita æterna. Quo autē deportarunt eū in sinum Abrahamæ, non ait iuxta, sed in ipsum sinū Abrahamæ. cur autē vt illū palparet & refocillaret, atque vt clementissimus pater sinu suo foueret. Cuiusmodi autē sinus hic fuerit, docet August. cū ait, Non est quod vsque adeo desperes, vt arbitreris corporeū sinum vnus hominis ferre tot animas. Si errare pueriliter non vis, sinum Abrahamæ intellige remorā sedē quietis atque secretū, vbi est Abraham: & ideo ab eo dictam, non quod ipse tantū sit, sed quod ipse multarum gentium pater sit, quibus ad imitandum fidei principatum præpositus est. In summa sinus hic limbus ipse est, in quo patres illi antea aduentum Christi detinebantur: planē hic locus, de quo dicimus in symbolo, Christum descēdisse ad inferos. atque de eo alibi inquit August. Non absurdē credi videtur, antiquos etiam sanctos, qui venturi Christi tenuerunt fidem, locis quidem à tormentis impiorū remotissimis, sed apud inferos fuisse, donec eos sanguis Christi ad ea loca descendēs erueret. Id ipsum non paulo dilucidius expressit Gregori⁹, cū ait, prius antequam redēptor noster morte sua humani generis pœnā solueret, eos etiā qui cœlestis patriæ vias secuti sunt, post egressum carnis, inferni claustra tenuerūt, non vt pœna quam peccatores plecteret, sed vt ij in locis remotioribus quiescerent, quos ab ingressu regni reatus primæ culpæ prohiberet. & lib. 12. cap. 7. quia ante aduentum mediatoris Dei & hominis, omnis homo, quantum mundæ probatæq; vitæ fuerit, ad inferna claustra descendit. Nectamen ita iustorū animas ad infernū dicimus descēdisse, vt in locis pœnalibus tenerentur, sed esse superiora inferni loca, esse alia inferiora credenda sunt, vt in superioribus iusti requiescerent, & in inferioribus iniusti cruciarentur. Porro cū quidam ex Neochristianis in disputatione Bernensi nouis arietibus etiam limbū patrum ausus sit impugnare, est quod hic aliquot scripturæ locos afferam pro limbo patrū. Ecce Iacob ad filios suos dixit, Descendam ad filium meum plorans in infernū. non vtique damnatorum, quod hominis desperati fuisset, sed in limbum patrum. Et inde, Deducetis ca nos meos cum dolore ad inferos. In hoc limbo orauit Iob, quando dixit, In tenebris orauit orationē meam. ex hoc limbo

Heb. 11.
Chryso.
August.
de origi.
anima.

Lib. 20.
ca 15. de
ciu. Dei.

Lib. 4.
moral. c.
32.

Limbus
patrum.
Gene. 27
Gen. 42.

Zach. 9. bo liberauit dominus animas patrum, sicut in spiritu Dei vidit propheta, dicens, Eduxisti in sanguine testamenti tui viros tuos ex lacu, in quo non est aqua: hæc illa captiuitas sancta est, quam captiuam secum in cælum deduxit dominus, autore Psalmista, & testibus quoque Petro & Paulo. Quod igitur nos communiter limbum dicimus, id hic dominus sinum vocat Abrahamæ: sinum quidem, quod in eo animæ patrū cōquiescebant, sicut Ambrosius ait Lazarū in Abrahamæ gremio, quasi in quodam sinu quietis & sanctitatis recessu locatum, ne vel presentium rerum voluptate titillati in peccatis perseveremus, vel fastidio & molestia victi, grauitatem laboris exhorreamus. Sinum autem vocamus Abrahamæ, partim ob illam quæ Augustinus habet rationem, partim eo quod Abrahamā primus exiit, cui promisit dominus benedictionem omnium populorū in semine suo. in hac scilicet tum promissione tum benedictione sustinuerūt sancti patres, firmiter sperantes & expectantes quando tandem impleretur ista promissio, vt iam merito limbus iste sinus dicatur Abrahamæ. est autem ille nūc sanguine Christi planè euacuatus, dirutus & cōfractus: iam quæ porro non in limbum commigrant animæ beatorum, sed euolant in sinum Christi, felicitatem & vitam æternam: cuius nos quoque cōsortes faciat, qui est benedictus in secula, Amen.

HOMILIA II. EIVSDEM
dominicæ.

C Considerate obsecro charissimi, qualè disparitate hominū coniūgit hic dominus, diuites connectit cum paupere. Magna inter vtrūque diuersitas vitæ, vnde maius consequutū est etiā mortis discrimen. mortuus enim est Lazarus & ab angelis deportatus in sinum Abrahamæ, scilicet limbum patrū ante Christi aduentū & passionem, qui nūc transmutatus est in regnū cælorū, in quo sancti constituentur in mansionibus à Christo sibi paratis. qui sinus & amplissimus & capacissimus est, quoniam omnes tum angelos, tum homines sanctos recipit, testate propheta, O Israël, quæ magna est domus domini, & magnus locus possessionis suæ. Est quoque iam sinus Abrahamæ regnū cælorū, patet ex verbis illis domini, Multi veniūt ab ortu & occasu solis, & recumbent cum Abraham, Isaac & Iacob in regno cælorum. Mortuus autem est & diues, atque sepultus est in inferno. Ecce mortui sunt ambo, sed alterum tamen suscipiunt angeli, alterū tor-

menta manent: alter defertur manibus angelorum in sinum Abrahamæ, alter nil præter cruciatus expectat. Medicus portatur in sinum Abrahamæ, diues in infernum detruditur. O mortem inæqualem, o inæquale exitū, o quàm diffimile vtrūque diuersorū. Mortuus est diues, mortuus inquam, quacūque parte expēdas, mortuus est animo per peccatū, sicut de vidua inquit Paulus, quod quæ viuit in voluptate, mortua est. Mortuus est & naturaliter separata anima à corpore, & forte (propter peccatū) ante decursum verū naturę spatiū, secundum illud Davidis, Viri sanguinū & dolosi non dimidiabunt dies suos. Ad hæc mortuus quoque est morte infernali, æternis iam deputatus suppliciiis. Est enim hæc triplex mors damnatorum, quod moriūtur gratia, natura, & gloria Dei, pro quibus eis peccatū, mors & inferi contingunt. Atque hoc illud est, quod dolenter exclamat beatus Ioannes, Vae vae vae iis qui habitant in terra. ita etiā vt diuiti huic, quoniam sepultus est in inferno, qui locus, quodcumque cæmeterium est eorum qui diaboli sunt: quicumque, autem CHRISTO gaudet pariter, cœlesti donantur beatitudine. Diues ergo sepultus est in inferno, vbi & pauperior & miserior est quàm vnquam fuerit Lazarus super terram, teste Iob, Diues cum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, & nihil inueniet. cui accedit etiam alter testis fidelis David, inquit, Dormitauerunt somnum suum, & nihil inuenerūt oēs viri diuitiarum in manibus suis. Iste igitur qui hic in summo rerū omnium vixit affluxu, iam miserrimus est & sepultus in infernum. laute vixit semper, vestitus est splendide. sed respice finem. Ecce sepultus est in infernum. Aut nonne verus est Iob, qui enumerata malorū hominum voluptate concludit, quia ducunt in bonis dies suos, & in puncto descendūt ad infernū? Et hic quidem finis atque exitus est fastuosorū & superbientū diuitū, iuxta illud Esaiæ. Detracta est ad inferos superbia tuā, cecidit cadauer tuū, subter te sternetur tineā, & operimentū tuū erūt vermes. Ecce quanta rerū vicissitudo, quæ admirabilis commutatio purpuræ & byssi in flamas & tormenta. Neque erat quod adderet dominus qui eum sepeliret, in infernum enim quum sit sepultus, constat id ita ministerio factum demonum esse, vt Lazarus in sinum Abrahamæ deportatus est comitatu angelorum. Vsq̄ adeo mors peccatorum pessima est: & qui oderunt iustum, delinquant.

2 Sepultus autem in inferno diues, eleuatis oculis, vidit Lazarum in sinu Abrahæ. vnde Chrysof. euincit factū hoc in veritate sic esse, neque tantum parabolam existere, quum parabola sit vbi exemplum ponitur, & nomina tacetur. Verum quia hic nomina exprimuntur Abrahæ, Lazari, Moyfis, ideoq; oportet & iustum verum Lazarū fuisse. at quis fuerit

Gene. 11. Abraham, satis nobis Geneſeos testatur historia. de Lazaro nihil certi constat, nisi quod ex hoc euangelio liquet: tamē idem ille qui Abrahamum condidit, etiam Lazarum creauit. Diues eleuat oculos suos in tormentis, vt videret Lazarum à longe, quem, quum viueret, videre noluit præ foribus iacentem. quæ cōmunis peccatorū infelicitas est, vt quandiu peccant, nil videant, & post peccatum denique accipiantur oculi eorum: id quod in primis parentibus nostris est videre, qui tum deum quum comedissent de ligno vetito, aperti sunt oculi eorum, & cognouerunt nuditatem suam: ira planè cōtigerat etiam huic diuiti, cui oculos, quos clauferat peccatum, aperuit pœna. Verum ista oculorum eleuatio non de oculis est intelligenda corporis, quod iam erat sepultū in terra, expectaturū idē iudicii: sed ita, quod eleuauit oculos mentis, & illis vidit Abrahamū. Sic igitur in maximis tormentis constitutus diues, solum adhuc liberū habebat oculorum suorū obtutum, quo alterius poterat inspicere gaudium. neque tamē sibi in cōmodum, sed vt dū alterius gaudiū cōsideraret, quo ipse carebat, maiore inde pœnā haberet. Quæ ratio est quur Deus permittit etiā dānatos videre electos, & in die iudicii aspicient isti Christum quoq;, sed ad immensam quā inde colligent pœnæ maioris acerbitatē. Sicut Dominus, inquit Theoph. eiectum Adam collocauit è regiōe paradisi, vt cōtinuò aspectūs, clarī sentiret à quantis bonis excidisset: ita etiā huic diuiti ob oculos posuit Lazarum, vt videret quanta bona amisisset, dum immitis adeò & durus fuerat in pauperem. Chrysof. quoq; hic expendit illud, quod dicit in tormentis, non in tormento, quoniā totus erat in tormētis. Et sicut diues ille tristat⁹ est, conspicatus Lazarū in tāto gaudio: ita vicissim Lazarus gauisus est, vidēs tormēta diuitis, non quod vel hic Lazarus vel quisquam alius sanctorū gaudium concipiat de tormentis & pœnis in se, sed quia tantum hic quoq; diuina reluet iustitia & manifestatur gloria Dei: iuxta illud domini ad

cæcum, Neque hic peccauit, neque parentes, sed vt manifestetur gloria Dei: sicut ad longum ista verba explicat Greg. **Iohn. 9. Gregor.**

Patres hic triplicem expendunt & pertractant vicissitudinem seu commutationem status huius diuitis. Primum enim in sublimi erat Lazarus, & diues in imo cōstitut⁹. quāobrem erat quod suspiceret in altum: cum econtrā diues in hac vita sedebat in sublimi aula & sella magnifica: pauper autem præ foribus iacebat contemptus omnibus. Fieri autē sic, vt in isto seculo omnia contrario modo eueniant, testatur & Sapiens, iacebant mali ante bonos, & impii ante portus iustorū. Deinde diues hic in summa voluptate vixit, Lazarus verò in extremis doloribus. Id quoq; iam versum est, nam mutata vice, diues in tormētis cruciatur, Lazar⁹ in sinu Abrahæ latus exultat, sicut dicit Esaias, Serui mei comedent, vos autē esurietis: & serui mei bibent, & vos sitietis: & serui mei iactabuntur, & vos confundemini: & serui mei laudabūt præ exultatione cordis, & vos clamabitis præ dolore cordis, & contritione spūs vlulabitis, & dimittetis nomen vestrū in iuramentū electis meis. Ad hæc Lazarus in hac vita medicabat ex diuite micas panis, isthic diues mendicatus petiit ex Lazaro guttā aquæ. Sicut autē hic non exau diuit diues Lazarum, ita illic mendicus quoq; diuitem non exaudiuit: iuxta illud Salomonis, Quicumq; obturat aurem suam ad clamorem pauperis, iterum clamabit etiam ille, & non exaudietur. Moneant hæc diuites omnes, vt misericordes & mites sint pauperibus. Commendatos sedulo sibi habeant pauperes domesticos, cogitēt & illos creatos ad imaginem Dei, atque nobilem habere animam: & fortē istos sublimiorem habere in cœlo sedem iis, qui hic sibi vidētur magnifici & splendidi. Credant certoq; sciāt, quicquid hic dederint pauperibus, Christum irremuneratum nō dimissum. Vicissim quisquis misericors non est erga pauperes, non rit se quoque misericordiam nō consequuturum. Estote igitur liberales, & pauperibus affatim date eleemosynam. nihil enim minus ex hoc habebitis, quin potius superabundanter retribuet vobis dominus Deus. Estote (inquam) misericordes, & misericordiam consequemini. **Prou. 14. Esa. 65. Prou. 22. Mar. 5.**

3 Quum ergo diues sic videret Abrahamum & Lazarum à longe (quannus sit hic dubium quibusdam, an dānati visuri sint beatos etiam post iudicium extremum, quum

- Esa. 26.* dicat propheta, Auferetur & tolletur impius, ne videat gloriam Dei.) Et quod Abrahamū vidit, factū est ad magnum merorē ipsius, quin ille hospitalis fuit & liberalis erga pauperes. Quo nomine dicit & Paulus, Hospitalitatis & benevolentię nolite obliuisci. per hanc enim placuerunt quidā Deo, angelis hospitio receptis. Diues autē hic planē illiberalis fuit erga pauperes, qui & Lazarū, quē videre dum ueret noluit prae foribus iacentem, tandē vidit in sinu Abrahamē à longē. Vnde exemplū nobis datur & argumentū certū, quōd post hanc vitā omnes conspectui nostro sistentur, quoscunque hic offenderimus. Abrahamā pater hic fuit pauperū, atq; ideo illic in sinu suo gessauit Lazarum. clamauit igitur diues, Pater Abrahamā, miserere mei. Clamauit inquam, neq; id temerē, siquidem magnæ poenæ vocem quoque magnam reddebant, ipsoq; e adeo clamore animi sui poenā, more hu mano declarabat. sic Baruch ait, Anima in angustiis, & spiritus anxius, clamat ad te. Neque verō etiā hic clamor corporaliter accipiendus est, sed secundum illud ardens animi sui desiderium (scholis interim relinquamus ista, quomodo angelus vel spiritus cum altero loquatur) quod Abrahamā significabat. Quæris autē, quorū Abrahamū in clamauit pro mittere Lazaro, & non ipsum potius petierit Lazarū venire?
- Theoph.* Theophylactus respondens ait, Quoniā confundebatur forassis, existimās forsitan & Lazarū vindictæ audium, & ex suis causis iudicabat illum. Si ego in tanta foelicitate contempsi illū, & neq; micas ei cōmunicauit, nō annuet, vt mihi iam beneficium concedatur. Pater, inquit, Abraham, miserere mei. Vnde colligitur diuitem hunc Iudæū fuisse, qui patrem agnouerit Abraham. verē enim pater suus erat natura, sed si meritum æstimes, patrem ille habebat diaboli. Miserere mei. Oh quā sero sapiunt Phryges. sera nimis & tarda hæc fuit poenitentia virginum fatuarum, clamātium,
- Matt. 25* Domine domine, aperis nobis. verū non agnouit ille eas. Pater Abraham, dixit, vt hoc placido nomine remoueret eum: iuxta istud propheticū, Aut obliuisci ne potest mater filii sui, vt nō misereatur eius? Norat utiq; misericordiā Abrahamā diues, qui etiā pro malis rogauerat Deū, sicut sexies orauit pro Sodoma & Gomorra: exauditusq; fuisset, si modo in quinque ciuitatibus homines bonos inuenisset decē. Pater Abraham, ait, miserere mei. poenitentiam iam tandem

agit eo loco constitutus, quo nihil reliquum erat poenitentia, quoniam in inferno, ait Dauid ad dominum, quis confitebitur tibi? Miserere mihi. Ecce misericordiā in clamat, qui ipse pauperum noluit misereri. Verū iudicium sine misericordia, inquit Iacobus, erit illi, qui nō fecit misericordiā: id ipsum expertus est sanē hic diues, qui si misericordiā à Deo impetrare voluisset, antea misereri debebat pauperis: iuxta illud quod dixit dominus, Nōne ergo oportuit & te misereri conserui tui, sicut & ego tui misertus sum? Attēdite etiā hic quōd dicit Chrysof. diuitem hunc non rectē orasse. ait enim, Nescio an ei⁹ qui in inferno est valeat misereri. Creator creaturæ miseretur suæ. Vnus venit medicus, qui sanaret morbos, alii sanare non poterant. Vult hic sanctus pater, propriē loquēdo, sanctos nostros nō misereri, sed solum Deum. Quo facit illa continua praxis ecclesiæ, quæ in letantiis quū principio diuinā implorat opem, concinit, Pater de cœlis Deus miserere nobis: Fili redemptor mundi Deus, miserere nobis: Spiritus sancte Deus, miserere nobis. deinde quū ad virginem matrem & alios sanctos descendit, non iā amplius canit, miserere nobis, sed ora pro nobis. Nunc itaque audite orationem diuitis. Mitte Lazarum, vt intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Mitte (inquit) Lazarum. Hoc nonnulli tribuūt malitiæ diuitis, quasi non petierit ad se Lazarum venire, sed vt Lazarus ex regno descenderet ad istum in flammā ignis, ex sede magnifica in lacum inferni, è loco requitiōis sanctæ in locum supplicii. Chrysof. ait etiam hanc diuitis petitionem stolidā fuisse. siquidem Abraham suscipere tantū potest, mittere nō potest. sunt qui putent etiam temerarium nimis fuisse istud, quod hic petiit, dum illum sibi mitti postulauit, cui tam duriter impius fuerat. Deinde petit extremum saltem digiti illius intingi in aqua. Vide (inquit hic Chrysof.) conscientiam peccatoris, non totum audeat petere digitum. Hinc fratres colligite, quanta sit distinctio severitatis Dei. Diues enim iste qui vlcero pauperi, mensæ suæ vel minima dare noluit, in inferno positus vsque ad minima quærenda peruenit. nam & guttā aquæ petiit, qui micas negauit: in hac vita intueri illum non poterat, cuius nunc extremū digiti petit.

*Psal. 6.**Iacob. 2.**Mar. 18.**Chrysof.**Chrysof.**Chrysof.**Grego.*

Chrysoſt. 4 Tandem ostendit quid cum aqua hac agat, nimirum ut refrigeret linguam: Ecce ubi peccatum, ibi & poena est. multa ille insolenter & stolidè eloquutus fuerat. Minimum in homine membrum lingua est, sed omnium maximè nociuum, sicut pulchre Iacobus arguit. quamobrem in lingua maximè torquetur. Atque hæc sunt gulæ commoda, hæc illa sunt lucra, hæc temerariæ loquacitatis gaudia sunt. Quia enim abundare in conuiuio loquacitas solet, is qui male conuiuatus dicitur, apud infernum grauius in lingua ardere perhibetur, ait Gregorius. Verum sicut antea de clamore diximus, ita hic quoque sciendum est, quia enim vtriusque anima à corpore iam erat segregata, & hic diues linguam corporalem non habebat, & Lazarus ille huiusmodi digito carebat: figuratè itaque intelligenda hæc sunt in hunc modum, quod ibi virtutes animæ accipiuntur: & auxiliatrix quidè illa per digitum. quoniã sentiens flammam ignis diues loquacitatis suæ poenam, linguam istud ipsum appellauit. (vide si placet, Aug. in quaest. Euæ, lib. 2. cap. 38. & de orig. animæ, & de contempt. mundi.) Quum itaque cruciaretur in flamma, auxilium petit & recreationem linguæ suæ, qua voluptuarios & delicatos prægustauerat cibos, qua honorem & famam præciderat proximis suis, ut iam meritò illa primùm statim affligeretur, petès aquam sibi dari, sed frustra. iam enim illa plus mille & quingentis annis petiit, neque impetrauit in hunc usque diem, iuxta illud Sapientis, Qui tribuit pauperi, non indigebit: & qui contemnit rogantem, defectum patietur. Et quid mirum obsecro, quod sancti Dei homines mundum ludo comico seu tragico conferunt, ipsumque vocant theatrum Dei? Ecce enim personati sumus in mundo plerique omnes: hic habitum gestat regis, ille personam diuitis gerit: iste figuram senis, alius pauperis formam habet: dumque personam quisque suam gerit, non facile discernes diuitem à paupere. Quamprimùm autem aduesperascit, & peracto ludo vestes quilibet mutuaticas atque assumptas deponit, tum demum apparet, qualis quisque fiet. Ad eundem planè modum quãdiu personati ingredimur in hoc mundo, egregiè laruati mundanis honoribus & quibus cunque conditionibus, iudicare nemo potest qui qualesque simus: quum autem vesper aduenerit ille mortis, tunc denique abiectis personis pomposis opum & gloriæ, apparet qui verè diuites, quis pauper & inops, quis gloriosus aut inglorius?

*Aug. 21.
ca. 10. de
ciuit. Dei.*

Prov. 24

*Mundus
theatrum
Dei.*

Deum immortalè, inclinara tunc die quotusquisque pauperculus principes præcedet? quàm multos etiã principes antebunt iij, qui hic fuere pauperrimi & pro miseris habitati sunt, prout quisquis se in operibus bonis exercuit sedulo? An nonne putas plerisque mendicos venturos in cœli, & qui hic purpura & serico amicti fuerunt, ex calido lecto adhuc calètes commigraturos ad infernum? O enim admirandam illam mutationem dexteræ excelsi. O quod durum est istud sapientis, quod potentes qui magistratu suo abutuntur, potenter tormenta patiuntur. Sed nos iam corde & ore oremus deum, ut cormite nobis cedere dignetur erga pauperes suos, quatenus dum nos eis misericordiam exhibemus, vicissim quoque misericordiam consequamur à domino Deo post mortem nostram: unde deinceps etiam anima nostra à sanctis angelis subuehatur in sinum Abrahamæ, in gaudia felicitatis æternæ, Amen.

HOMILIA III. EIVSDEM
dominicæ.

Endicus ille Lazarus mortuus ecce est ab angelis deportatus in sinum Abrahamæ. Mortuus & diues atque sepultus in inferno. quum clamaret, pater Abrahamæ, miserere mei, & mitte Lazarum ut intingat extremitatem digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, audiuit illud vicissim ex Abraham: Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala. Iam autem ille consolatur, & tu torqueris. O quod benignus fuit & mitis huic dånato Abrahamæ, dum non aggressus eum est duriter, neque auarum, neque crudelem, neque immitem, neque impudentem sed filium appellauit, qui mores suos imitatus non erat. unde docemur afflictis non addere afflictionem. dicit enim & Sapiens, Animam humiliatam ne turbaueris. Quauis etiã id ipsum nomen filij, plurimum doloris conciliauit diuiti, quod in hoc cogitare poterat, quantum bonorum amisset, ad quæ ex Abrahamo natus fuerat: & quæ per gratiam adeptus esset, si vitam Abrahamæ moribus representasset. Recordare quia bona recepisti in vita tua: unde constat, autore Gregorio, & hunc diuitem aliquid boni habuisse, ex quo in hac vita bona receperit. Vnde adeo etenim mitis & misericors est Deus, ut etiam opera bona peccatorum, quæ tantum in comune bona existunt, remunerata non sinat. Inde est quod saepenumero mali tantum felicitatis habent, nam quum boni quid faciant, recipiunt

Psal. 76

*Sapie. 6.
Mat. 5.*

Theoph.

Eccle. 4.

Gregor.

Mat. 6. mercedem, iuxta illud euangelicum, Repererunt mercedem suam. Sic Augustinus dicit, Deum Romanis tantum dedisse potestatis & dominij, atque adeo vniuersi orbis monarchiam propter virtutes eorum: quoniam naturaliter loquendo, bonis moribus & virtutibus semper studuerunt. Idem nobis etiam scriptura testatur de Nabuchodonosore, qui quia mandatum domini impleuerit aduersus Tyrum & exercitum suum, nec aliqua inde accepisset mercedem, dixit dominus ad prophetam, Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis, &c. Dedi ei terram pro eo quod laborauerit mihi. Ecce hic dominus Nabuchodonosori victoriam promittit aduersus regem Aegypti. Estque haec quidem infelix felicitas, breui potiri voluptatula, & hinc damnari in perpetuum, nec quisquam ex hac fortuna est odio prosequendus, qui tantuli gaudij poenas inde licet aeternas. Estque haec magna ratio, qua boni murmure non debeant aduersus malos, quum vident illis felicitatem, sibi vero nihil ex voto succedere. Quis enim cognoscit arcana iudicia Dei? quis ratione scit, quare hoc aut illud faciat Deus? quid enim si sic illum remuneret, ut diuites istius? Recepisti bona in vita tua. Quae sententia, ut ait Gregorius, pauore potius indiget quam expositione. Nam quicumque munus aliquod temporale recepit, merito metuat, ne forte hoc in retributione meritorum suorum illi iustus largitus sit iudex, ut tandem aeterna careat remuneratione. Ideoque exclamo ad vos potentes, & qui floretis in fortuna, timete Deum, ne dicatur vobis, Euge, bona recepistis in vita vestra. Legitur, sanctum Ambrosium diuertisse apud quendam, qui quondam suus fuerat discipulus: ipsumque interrogasse, Sunt omnia salua? quum autem responderet ille se in summa rerum omnium felicitate vigere floridum totum citra omnem aduersitatem, non secus atque illum felicem & fortunatum virum apud Dauidem, subiunxit ad haec Ambrosius, & dixit ad suos, Aufugiamus celeriter hinc. neque enim hic habitat Deus, ubi fortuna est tanta, statimque ut abiit Ambrosius, vidit ignem cadere de caelo, & totam illam consumere domum. Neque tamen per hoc exterritos vos volo, charissimi: neque nequod dico, sic dictum existimetis, quasi quicumque huiusmodi dona habet ex Deo, diuiti huic sint sociandi. Multi sancti viri diuites fuerunt. diuites extitit Abraham, diuites Isaac, diuites & Iacob, opulentus Iob, fortunatus etiam Dauid & alij com-